
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2271  del  15/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 9401219358 - Fornitura di dispositivi hardware per l'espletamento dell'attività lavorativa degli operatori ipovedenti del
centralino. Affidamento diretto all'operatore economico Cybertel Italia s.r.l. - Perfezionamento dell'impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01078 30/11/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2271  del  15/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02076   2022 77.945,80 01.06   2.02.01.07.002

Postazioni di lavoro

CYBERTEL ITALIA SRL

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO DA RIACCERTAMENTO ORDINARIO PRENOTAZIONE

2) Q U0000U02076   2022/289 -2.054,20 01.06   2.02.01.07.002

Postazioni di lavoro

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

3) Q U0000U02076   2022/289 -77.945,80 01.06   2.02.01.07.002

Postazioni di lavoro

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2271  del  15/11/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: 9401219358 - Fornitura di dispositivi hardware per l'espletamento dell'attività lavorativa degli operatori

ipovedenti del centralino. Affidamento diretto all'operatore economico Cybertel Italia s.r.l. - Perfezionamento dell'impegno di spesa

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: 9401219358 - CUP F89J21029590002. "Fornitura di

dispositivi hardware per l'espletamento dell'attività lavorativa in

modalità agile per gli operatori ipovedenti del centralino".

Autorizzazione alla stipula e perfezionamento dell'impegno di

spesa - Operatore economico: Cybertel Italia s.r.l.

01/06 2.02.01.07.002 U0000U02076

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Dicembre 77.945,80 Dicembre 77.945,80

Totale 77.945,80 Totale 77.945,80

Pagina  3 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



 
 

Oggetto : CIG: 9401219358 - Fornitura di dispositivi hardware per l'espletamento 

dell'attività lavorativa degli operatori ipovedenti del centralino. Affidamento diretto 

all'operatore economico Cybertel Italia s.r.l. - Perfezionamento dell'impegno di spesa 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio 

regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, 

concernente: “Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: 

“Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 7 febbraio 2020, n. 21, con 

la quale è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’Area 

“Gare, Contratti”; 

 

VISTA la nota 14 settembre 2022, n. prot. 22045 con la quale la dott.ssa Francesca Maria 

Falchetti è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (di seguito nel 

documento: “R.U.P.”), in luogo della sig.ra Tiziana Pace, trasferita ad altro ufficio 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la propria, precedente determinazione 14 ottobre 2022, n. A00854, “CIG: 

9401219358 - CUP F89J21029590002”.  

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, 

del d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2 lettera a), e comma 3, 

che ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli 

affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



 
 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 

maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui 

alla citata legge 120/2020 fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con 

la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente 

aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 

luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 settembre 2022, n. 126 

concernente: “Disciplinare delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00755 del 4 novembre 2020 con la 

quale è stato approvato il “Disciplinare per il funzionamento di un albo informatizzato 

dei fornitori e dei prestatori di lavori, beni e servizi” a beneficio del Consiglio Regionale 

del Lazio, cui poter ricorrere per qualificare e invitare operatori economici nell’ambito 

degli indirizzi stabiliti nel Codice e nelle Linee Guida A.N.AC. n. 4 in vigore; 

 

RAVVISATA la sussistenza e la permanenza dell’interesse pubblico concreto ed 

attuale, connesso all’acquisizione in oggetto;  

 

CONSIDERATO di poter prelevare dall’Albo telematico in essere, nella sezione “B - 

Servizi e forniture”, in categoria “F3 – Materiale informatico, macchine e 

apparecchiature elettroniche, componentistica”, e con criterio di rotazione, tre operatori 

economici qualificati cui richiedere preventivo con valore di offerta per l’affidamento 

in oggetto; 

 

VISTA l’”Attestazione” avente protocollo n. 24055 del 10 ottobre 2022, a firma 

congiunta dello scrivente e del dirigente dell’Area Gare, Contratti con la quale è stata 

effettuata una disamina sulla base delle evidenze esperienziali desunte dagli operatori 

economici iscritti nell’Albo informatizzato, e nella quale è stato stabilito di invitare a 

presentare preventivo ed offerta i seguenti operatori economici, avendo anche verificato 

l’iscrizione anche all’interno del relativo bando “Beni” del MePA di Consip s.p.a.: 

a) Cybertel Italia s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Francesco Duodo, 41; 

b) ICT Multitech s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Giardino dei Tarocchi, 8;  

c) OpenESSE s.r.l., con sede legale in Roma (RM), Via Cesare Pascarella, 37; 

 

DATO ATTO che alla procedura di affidamento è già stato attribuito il seguente CIG: 

9401219358 - CUP F89J21029590002; 

 

VISTA la RdO semplice mediante confronto di preventivi n. 3243948 del 17 ottobre 

2022, esperita sul MePA di Consip s.p.a., all’interno del Bando “Beni”, attivo dal 14 

dicembre 2021, e diramata in favore dei seguenti operatori economici ivi abilitati:  

a) Cybertel Italia s.r.l.; 

b) ICT Multitech s.r.l.;  

Pagina  5 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



 
 

c) OpenESSE s.r.l.;  

all’interno della quale l’Amministrazione ha dato scadenza 7 novembre 2022, ore 18:00;  

 

VISTI i documentati preventivi con valore di offerta acquisiti dai seguenti operatori 

economici: 

a) Cybertel Italia s.r.l., che espone un corrispettivo di € 63.890,00, oltre I.V.A. al 22% 

(codice: L0_NP228015); 

b) ICT Multitech s.r.l., che espone un corrispettivo di € 64.250,00, oltre I.V.A. al 22% 

(codice: L0_NP231460); 

 

VISTO il “Verbale di istruttoria” n. prot. 26807 del 17 novembre 2022 concernente le 

verifiche e valutazioni effettuate con riguardo ai documentati preventivi con valore di 

offerta, a firma congiunta del R.U.P. e del Dirigente dell’Area “Gare, Contratti”; 

 

CONSIDERATO alla luce dei riscontri acquisiti, di affidare la fornitura all’operatore 

economico Cybertel Italia s.r.l. con sede legale in Roma (RM), via Francesco Duodo, 

41, C.F. 11068541009, per un corrispettivo di € 63.890,00 (euro: 

sessantatremilaottocentonovanta/00), oltre I.V.A. al 22%; 

 

VERIFICATO sulla base delle dichiarazioni sottomesse in allegato all’offerta 

economica, che l’operatore economico è in regola per potersi rendere contraente 

dell’Amministrazione, fatta salva l’efficacia del presente provvedimento differita al 

positivo esperimento delle verifiche d’ufficio con riguardo ai requisiti di cui agli articoli 

80 e 83, comma 1, lettera a) del Codice, utilizzando il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico (di seguito: “FVOE”) presente sul portale dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione, giusta la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 27 luglio 2022, n. 

464); 

 

CONSIDERATO di poter quindi diramare la determinazione a contrarre al fine di 

autorizzare la stipula della trattativa diretta n. 3267487 in essere con l’operatore 

economico Cybertel Italia s.r.l., come sopra domiciliato, sottoposta alla condizione di 

efficacia; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità 

del Consiglio regionale del Lazio”);  

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024”);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (“Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

Pagina  6 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



 
 

 

CONSIDERATO di poter perfezionare l’impegno n. 289/2022 precedentemente assunto 

con la propria determinazione 28 dicembre 2021, n. A00833 in favore dell’operatore 

economico Cybertel Italia s.r.l., C.F. 11068541009 (id creditore: 1756), per un importo 

lordo di € 77.945,80 (euro: settantasettemilanovecentoquarantacinque/80), sul capitolo 

di spesa U0000U02076 - U.2.02.01.07.002 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale del Lazio, disimpegnando la differenza pari a € 2.054,20 (euro: 

duemilacinquantaquattro/20) generata dal ribasso offerto in sede di RdO; 

 

VISTI i decreti 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi e i fatti espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione:  

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del Codice e dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della legge 120/2020, la “Fornitura di dispositivi hardware per 

l'espletamento dell'attività lavorativa degli operatori ipovedenti del centralino”, 

avente CIG: 9401219358, in favore dell’operatore economico Cybertel Italia 

s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Francesco Duodo, 41, C.F.: 

11068541009 per un corrispettivo € 63.890,00 (euro: 

sessantatremilaottocentonovanta/00), oltre I.V.A. al 22%, giusta l’offerta 

economica allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante 

ed essenziale (codice: L0_NP228015); 

 

2. di autorizzare la stipula della trattativa diretta sul MEPA di Consip s.p.a. avente 

n. 3243948, di cui al precedente punto 1., con riserva di verificare d’ufficio il 

possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale, per i quali 

è contestualmente incaricato il dirigente dell’Area Gare, Contratti, tramite 

utilizzo della piattaforma FVOE resa disponibile dall’A.N.AC.; 

 

3. di perfezionare l’impegno 289/2022 in favore dell’operatore economico 

Cybertel Italia s.r.l., C.F. 11068541009 (id creditore: 1756), per un corrispettivo 

€ 77.945,80 (euro: settantasettemilanovecentoquarantacinque/80) sul capitolo di 

spesa U0000U02076 - U.2.02.01.07.002 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale del Lazio, disimpegnando la differenza pari a € 2.054,20 (euro: 

duemilacinquantaquattro/20) generata dal ribasso dell’importo offerto in sede di 

RdO; 

 

4. di autorizzare il Dirigente dell’Area Gare, Contratti e Punto Ordinante sul 

MePA, dott. Giulio Naselli di Gela, di perfezionare la relativa stipula; 

 

Pagina  7 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla R.U.P. per il seguito di 

competenza. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



NUMERO DI RDO: 3243948
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

FORNITURA DI DISPOSITIVI HARDWARE PER OPERATORI IPOVEDENTI

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

CYBERTEL ITALIA

NUMERO RDO 3243948

AMMINISTRAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

CF AMMINISTRAZIONE 80143490581

Concorrente

11068541009

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 63890,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022Pagina  9 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



NUMERO DI RDO: 3243948
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:
2015  e ss.m.i.: Sistemi di gestione ambientale, in
corso di validità

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo per forniture in acquisto
e/o noleggio di Ausili Informatici per disabili
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

200000

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:
2018 e ss.m.i.: Tecnologie informatiche - Gestione
del servizio - Parte 1: Requisiti per un sistema di
gestione del servizio, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:
2015  e ss.m.i.:Sistemi di gestione per la qualità, in
corso di validità

SI

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC
27001:2017 e ss.m.i.: Tecnologie Informatiche -
Tecniche di sicurezza - Sistemi di gestione della
sicurezza, in corso di validità

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022Pagina  10 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022



NUMERO DI RDO: 3243948
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022Pagina  11 / 11

Atto n. A01078 del 30/11/2022


